[image: ]

ПРОЕКТ
МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ
ХАНТЫ-МАНСИЙСКИЙ РАЙОН
Ханты-Мансийский автономный округ – Югра

АДМИНИСТРАЦИЯ ХАНТЫ-МАНСИЙСКОГО РАЙОНА

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от ___________                                                                                                № __
г. Ханты-Мансийск

О муниципальной программе
Ханты-Мансийского района
«Развитие малого и среднего предпринимательства на территории Ханты-Мансийского района на 2022 – 2024 годы»

В соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации, Указом Президента Российской Федерации от 21.07.2020 № 474 «О национальных целях развития Российской Федерации на период до 2030 года», Федеральным законом от 24.07.2007 № 209-ФЗ «О развитии малого и среднего предпринимательства в Российской Федерации», постановлением администрации Ханты-Мансийского района от 18.10.2021 № 252 «О порядке разработки и реализации муниципальных программ Ханты-Мансийского района», на основании статьи 32 Устава Ханты-Мансийского района:

1. Утвердить муниципальную программу Ханты-Мансийского района «Развитие малого и среднего предпринимательства на территории Ханты-Мансийского района на 2022 – 2024 годы» согласно приложению к настоящему постановлению.
2. Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования (обнародования), но не ранее 1 января 2022 года.
3. «Опубликовать (обнародовать) настоящее постановление в газете «Наш район», в официальном сетевом издании «Наш район Ханты-Мансийский», разместить на официальном сайте администрации Ханты-Мансийского района».
4. Контроль за выполнением постановления оставлю за собой.

Глава Ханты-Мансийского района                                              К.Р.Минулин

1

5

21

Приложение
к постановлению администрации
Ханты-Мансийского района
от ________ № ____

Паспорт муниципальной программы

	Наименование муниципальной программы
	«Развитие малого и среднего предпринимательства на территории Ханты-Мансийского района на 2022 – 2024 годы»

	Сроки реализации муниципальной программы
	2022 – 2024 годы

	Куратор муниципальной программы
	Заместитель главы Ханты-Мансийского района, курирующий деятельность комитета экономической политики администрации Ханты-Мансийского района

	Ответственный исполнитель муниципальной программы
	Администрация Ханты-Мансийского района
(комитет экономической политики администрации Ханты-Мансийского района)

	Соисполнители муниципальной программы
	Департамент имущественных и земельных отношений администрации Ханты-Мансийского района;
муниципальное автономное учреждение Ханты-Мансийского района «Организационно-методический центр»

	Национальная цель
	Достойный, эффективный труд и успешное предпринимательство

	Цели муниципальной программы
	Развитие малого и среднего предпринимательства (далее – МСП) в Ханты-Мансийском районе

	Задачи муниципальной программы
	Создание условий для ведения и развития предпринимательской деятельности в Ханты-Мансийском районе

	Подпрограммы
	Отсутствуют

	Целевые показатели
муниципальной программы
	№ п/п
	Наименование целевого показателя
	Документ – основание
	Значение показателя по годам

	Базо-вое значе-ние
	2022
год
	2023
год
	2024
год
	На момент окончания реализации муниципальной программы
	Ответственный исполнитель/ соисполнитель за достижение показателя

	1
	Численность занятых в сфере МСП, включая индивидуальных предпринимателей и самозанятых, человек
	Указ Президента Российской Федерации от 21.07.2020 № 474 «О национальных целях развития Российской Федерации на период до 2030 года», постановление Правительства Ханты-Мансийского автономного округа - Югры от 05.10.2018 № 336-п «О государственной программе Ханты-Мансийского автономного округа - Югры «Развитие экономического потенциала»
	1150
	1156
	1162
	1168
	1168
	администрация Ханты-Мансийского района
(комитет экономической политики администрации Ханты-Мансийского района);
департамент имущественных и земельных отношений администрации Ханты-Мансийского района;
муниципальное автономное учреждение Ханты-Мансийского района «Организационно-методический центр»

	2
	Доля среднесписочной численности работников (без внешних совместителей) малых и средних предприятий в среднесписочной численности работников (без внешних совместителей) всех предприятий и организаций, процент
	[bookmark: _GoBack]Указ Президента Российской Федерации от 28.04.2008 № 607 «Об оценке эффективности деятельности органов местного самоуправления муниципальных, городских округов и муниципальных районов»
	15,5
	15,6
	15,7
	15,7
	15,7
	администрация Ханты-Мансийского района
(комитет экономической политики администрации Ханты-Мансийского района);
департамент имущественных и земельных отношений администрации Ханты-Мансийского района;
муниципальное автономное учреждение Ханты-Мансийского района «Организационно-методический центр»

	Параметры финансового обеспечения муниципальной программы
	Источники финансирования
	Расходы по годам (тыс. рублей)

	Всего
	2022 год
	2023 год
	2024 год

	всего
	6 866,8
	3 866,8
	1 500,0
	1 500,0

	федеральный бюджет
	0
	0
	0
	0

	бюджет автономного округа
	2 130,1
	2 130,1
	0
	0

	бюджет района
	4 736,7
	1 736,7
	1 500,0
	1 500,0

	в том числе:

	средства бюджета района
	4 500,0
	1 500,0
	1 500,0
	1 500,0

	средства бюджета района на софинансирование расходов за счет средств федерального и регионального бюджета
	236,7
	236,7
	0
	0

	справочно:
средства предприятий -недропользователей
	0
	0
	0
	0

	справочно:
бюджет сельских поселений района
	0
	0
	0
	0

	Параметры финансового обеспечения
региональных проектов, проектов Ханты-Мансийского автономного округа – Югры,
проектов Ханты-Мансийского района
	Источники финансирования
	Расходы по годам (тыс. рублей)

	всего
	2022 год
	2023 год
	2024 год

	Портфель проектов «Малое и среднее предпринимательство и поддержка индивидуальной предпринимательской инициативы» (срок реализации 01.01.2022 – 31.12.2022)

	всего
	2 366,8
	2 366,8
	0
	0

	федеральный бюджет
	0
	0
	0
	0

	бюджет автономного округа
	2 130,1
	2 130,1
	0
	0

	бюджет района
	236,7
	236,7
	0
	0

	в том числе:

	средства бюджета района
	0
	0
	0
	0

	средства бюджета района на софинансирование расходов за счет средств федерального и регионального бюджета
	236,7
	236,7
	0
	0

	справочно:
средства предприятий -недропользователей
	0
	0
	0
	0

	справочно:
бюджет сельских поселений района
	0
	0
	0
	0

	Региональный проект «Популяризация предпринимательства» (срок реализации 01.01.2022 – 31.12.2022)

	всего
	0
	0
	0
	0

	федеральный бюджет
	0
	0
	0
	0

	бюджет автономного округа
	0
	0
	0
	0

	бюджет района

	в том числе:
	0
	0
	0
	0

	средства бюджета района
	0
	0
	0
	0

	средства бюджета района на софинансирование расходов за счет средств федерального и регионального бюджета
	0
	0
	0
	0

	справочно:
средства предприятий -недропользователей
	0
	0
	0
	0

	справочно:
бюджет сельских поселений района
	0
	0
	0
	0

	Региональный проект «Создание условий для легкого старта и комфортного ведения бизнеса» (срок реализации 01.01.2022 – 31.12.2022)

	всего
	242,8
	242,8
	0
	0

	федеральный бюджет
	0
	0
	0
	0

	бюджет автономного округа
	218,5
	218,5
	0
	0

	бюджет района
	24,3
	24,3
	0
	0

	в том числе:

	средства бюджета района
	0
	0
	0
	0

	средства бюджета района на софинансирование расходов за счет средств федерального и регионального бюджета
	24,3
	24,3
	0
	0

	справочно:
средства предприятий -недропользователей
	0
	0
	0
	0

	справочно:
бюджет сельских поселений района
	0
	0
	0
	0

	Региональный проект «Акселерация субъектов малого и среднего предпринимательства» (срок реализации 01.01.2022 – 31.12.2022)

	всего
	2 124,0
	2 124,0
	0
	0

	федеральный бюджет
	0
	0
	0
	0

	бюджет автономного округа
	1 911,6
	1 911,6
	0
	0

	бюджет района
	212,4
	212,4
	0
	0

	в том числе:

	средства бюджета района
	0
	0
	0
	0

	средства бюджета района на софинансирование расходов за счет средств федерального и регионального бюджета
	212,4
	212,4
	0
	0

	справочно:
средства предприятий -недропользователей
	0
	0
	0
	0

	справочно:
бюджет сельских поселений района
	0
	0
	0
	0

Приложение 1
Распределение финансовых ресурсов муниципальной программы (по годам)
	№ структурного элемента (основного мероприятия)
	Структурный элемент (основное мероприятие) муниципальной программы
	Ответственный исполнитель/
соисполнитель
	Источники финансирования
	Финансовые затраты на реализацию
(тыс. рублей)

	всего
	2022год
	2023год
	2024год

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8

	1
	Региональный проект «Популяризация предпринимательства» (1, 2)
	администрация Ханты-Мансийского района (комитет экономической политики);
муниципальное автономное учреждение Ханты-Мансийского района «Организационно-методический центр»
	всего
	0
	0
	0
	0

	2
	Региональный проект «Создание условий для легкого старта и комфортного ведения бизнеса»
(1, 2)
	администрация Ханты-Мансийского района (комитет экономической политики)
	всего
	242,8
	242,8
	0
	0

	бюджет автономного округа
	218,5
	218,5
	0
	0

	бюджет района – всего
	24,3
	24,3
	0
	0

	в том числе:

	средства бюджета района
	0
	0
	0
	0

	средства бюджета района на софинансирование расходов за счет средств федерального и регионального бюджета
	24,3
	24,3
	0
	0

	3
	Региональный проект «Акселерация субъектов малого и среднего предпринимательства»
(1, 2)
	администрация Ханты-Мансийского района (комитет экономической политики)
	всего
	2 124,0
	2 124,0
	0
	0

	бюджет автономного округа
	1 911,6
	1 911,6
	0
	0

	бюджет района – всего
	212,4
	212,4
	0
	0

	в том числе:

	средства бюджета района
	0
	0
	0
	0

	средства бюджета района на софинансирование расходов за счет средств федерального и регионального бюджета
	212,4
	212,4
	0
	0

	4
	Основное мероприятие «Содействие развитию малого и среднего предпринимательства в Ханты-Мансийском районе» (1, 2)
	администрация Ханты-Мансийского района (комитет экономической политики)
	всего
	4 500,0
	1 500,0
	1 500,0
	1 500,0

	бюджет автономного округа
	0
	0
	0
	0

	бюджет района
	4 500,0
	1 500,0
	1 500,0
	1 500,0

	5
	Основное мероприятие «Предоставление имущества в аренду субъектам предпринимательства, самозанятым гражданам» (1, 2)
	департамент имущественных и земельных отношений администрации Ханты-Мансийского района;
муниципальное автономное учреждение Ханты-Мансийского района «Организационно-методический центр»
	всего
	0
	0
	0
	0

	6
	Основное мероприятие «Повышение уровня информирования субъектов предпринимательства» (1, 2)
	администрация Ханты-Мансийского района (комитет экономической политики);
муниципальное автономное учреждение Ханты-Мансийского района «Организационно-методический центр»
	всего
	0
	0
	0
	0

	Всего
по муниципальной программе:

	всего
	6 866,8
	3 866,8
	1 500,0
	1 500,0

	бюджет автономного округа
	2 130,1
	2 130,1
	0
	0

	бюджет района
	4 736,7
	1 736,7
	1 500,0
	1 500,0

	в том числе:

	средства бюджета района
	4 500,0
	1 500,0
	1 500,0
	1 500,0

	средства бюджета района на софинансирование расходов за счет средств федерального и регионального бюджета
	236,7
	236,7
	0
	0

	В том числе:

	Проектная часть

	всего
	2 366,8
	2 366,8
	0
	0

	бюджет автономного округа
	2 130,1
	2 130,1
	0
	0

	бюджет района
	236,7
	236,7
	0
	0

	в том числе:

	средства бюджета района
	0
	0
	0
	0

	средства бюджета района на софинансирование расходов за счет средств федерального и регионального бюджета
	236,7
	236,7
	0
	0

	Процессная часть

	всего
	4 500,0
	1 500,0
	1 500,0
	1 500,0

	бюджет автономного округа
	0
	0
	0
	0

	бюджет района
	4 500,0
	1 500,0
	1 500,0
	1 500,0

	в том числе:

	средства бюджета района
	4 500,0
	1 500,0
	1 500,0
	1 500,0

	В том числе:

	Инвестиции в объекты муниципальной собственности

	всего
	0
	0
	0
	0

	Прочие расходы

	всего
	6 866,8
	3 866,8
	1 500,0
	1 500,0

	бюджет автономного округа
	2 130,1
	2 130,1
	0
	0

	бюджет района
	4 736,7
	1 736,7
	1 500,0
	1 500,0

	в том числе:

	средства бюджета района
	4 500,0
	1 500,0
	1 500,0
	1 500,0

	средства бюджета района на софинансирование расходов за счет средств федерального и регионального бюджета
	236,7
	236,7
	0
	0

	В том числе:

	Ответственный исполнитель администрация Ханты-Мансийского района (комитет экономической политики)

	всего
	6 866,8
	3 866,8
	1 500,0
	1 500,0

	бюджет автономного округа
	2 130,1
	2 130,1
	0
	0

	бюджет района
	4 736,7
	1 736,7
	1 500,0
	1 500,0

	в том числе:

	средства бюджета района
	4 500,0
	1 500,0
	1 500,0
	1 500,0

	средства бюджета района на софинансирование расходов за счет средств федерального и регионального бюджета
	236,7
	236,7
	0
	0

	Соисполнитель 1
департамент имущественных и земельных отношений администрации Ханты-Мансийского района

	всего
	0
	0
	0
	0

	Соисполнитель 2
муниципальное автономное учреждение Ханты-Мансийского района «Организационно-методический центр»

	всего
	0
	0
	0
	0

Приложение 2
Перечень структурных элементов (основных мероприятий) муниципальной программы
	№
структурного
элемента
(основного
мероприятия)

	Наименование структурного элемента (основного мероприятия)
	Направления расходов структурного элемента (основного мероприятия)
	Наименование порядка, номер приложения (при наличии)

	1
	2
	3
	4

	Цель: Развитие малого и среднего предпринимательства в Ханты-Мансийском районе

	Задача: Создание условий для ведения и развития предпринимательской деятельности в Ханты-Мансийском районе

	1
	Региональный проект «Популяризация предпринимательства»
	Расходы на организацию мероприятий, направленных на популяризацию предпринимательства и института самозанятых граждан, на организацию выставочно-ярмарочных мероприятий, на организацию участия субъектов малого и среднего предпринимательства в межмуниципальных, региональных и межрегиональных выставочно-ярмарочных мероприятиях

	2
	Региональный проект «Создание условий для легкого старта и комфортного ведения бизнеса»
	Предоставление финансовой поддержки в форме субсидий на возмещение субъектам МСП, осуществляющим (планирующим осуществлять) на территории Ханты-Мансийского района социально-значимые виды деятельности, части затрат фактически произведенных и документально подтвержденных определенных постановлением Правительства Ханты-Мансийского автономного округа – Югры от 05.10.2018 № 336-п «О государственной программе Ханты-Мансийского автономного округа – Югры «Развитие экономического потенциала»
	Порядок предоставления субсидий субъектам малого и среднего предпринимательства в рамках реализации муниципальной программы развития малого и среднего предпринимательства на территории Ханты-Мансийского района, утверждённый постановлением администрации Ханты-Мансийского района от 06.07.2021 № 166

	3
	Региональный проект «Акселерация субъектов малого и среднего предпринимательства»
	Предоставление финансовой поддержки в форме субсидий на возмещение субъектам МСП, осуществляющим (планирующим осуществлять) на территории Ханты-Мансийского района социально-значимые виды деятельности, части затрат фактически произведенных и документально подтвержденных определенных постановлением Правительства Ханты-Мансийского автономного округа – Югры от 05.10.2018 № 336-п «О государственной программе Ханты-Мансийского автономного округа – Югры «Развитие экономического потенциала»
	Порядок предоставления субсидий субъектам малого и среднего предпринимательства в рамках реализации муниципальной программы развития малого и среднего предпринимательства на территории Ханты-Мансийского района, утверждённый постановлением администрации Ханты-Мансийского района от 06.07.2021 № 166

	4
	Основное мероприятие «Содействие развитию малого и среднего предпринимательства в Ханты-Мансийском районе»
	Предоставление финансовой поддержки в форме субсидий на возмещение субъектам МСП, осуществляющим (планирующим осуществлять) на территории Ханты-Мансийского района социально-значимые виды деятельности части затрат фактически произведенных и документально подтвержденных определённых Порядком предоставления субсидий субъектам малого и среднего предпринимательства в рамках реализации муниципальной программы развития малого и среднего предпринимательства на территории Ханты-Мансийского района
	Порядок предоставления субсидий субъектам малого и среднего предпринимательства в рамках реализации муниципальной программы развития малого и среднего предпринимательства на территории Ханты-Мансийского района, утверждённым постановлением администрации Ханты-Мансийского района, утверждённый постановлением администрации Ханты-Мансийского района от 06.07.2021 № 166

	5
	Основное мероприятие «Предоставление имущества в аренду субъектам предпринимательства, самозанятым гражданам»
	Оказание имущественной поддержки субъектам МСП и самозанятым гражданам
	Правила оказания имущественной поддержки субъектам МСП и физическим лицам, не являющимся индивидуальными предпринимателями и применяющим специальный налоговый режим «Налог на профессиональный доход» Ханты-Мансийского района, утверждённый постановлением администрации Ханты-Мансийского района от 02.09.2016 № 266

	6
	Основное мероприятие «Повышение уровня информирования субъектов предпринимательства»
	Предоставление консультационной и информационной поддержки субъектам МСП: правовая экспертиза документов, подготовка учредительных документов и изменений к ним, подготовка отчетности для предпринимателей в налоговые и прочие органы; формирование пакета конкурсной документации для участия в федеральных, региональных конкурсах; консультирование, в рамках которого предоставляются консультации по вопросам ведения бизнеса

Приложение 3
Показатели, характеризующие эффективность структурного элемента (основного мероприятия)
муниципальной программы

	№
	Наименование
показателя
	Базовый показатель
на начало реализации муниципальной программы
	Значения показателя по годам
	Значение показателя
на момент окончания действия муниципальной программы

	2022 год
	2023 год
	2024 год

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7

	1
	Численность занятых в сфере МСП, включая индивидуальных предпринимателей и самозанятых, человек
	1150
	1156
	1162
	1168
	1168

	2
	Доля среднесписочной численности работников (без внешних совместителей) малых и средних предприятий в среднесписочной численности работников (без внешних совместителей) всех предприятий и организаций, процент
	15,5
	15,6
	15,7
	15,7
	15,7

image1.emf